Bản Bộ đã vâng mệnh cứu
xét từ trước đến nay thì ngoài kinh đô (Huế) ra, sư các chùa đều chưa ai được
đội ơn chuẩn y cho làm Hoà thượng. Duy có lần vào năm Mậu Thìn (1868) niên
hiệu Tự Đức thứ 21 có thiền tăng Lê Lễ ở chùa Liên Trì tỉnh Bình Thuận là
chuyên tâm vào khoa nghi, nên vâng chuẩn cho sung làm Tăng cương ở chùa
tỉnh đó. Lại vào năm Quý Sửu (1913) niên hiệu Duy Tân 7, có thiền sư Phạm
Hoằng Phúc ở chùa Thạch Sơn tỉnh Quảng Ngãi là người tu hành đắc đạo, nên
vâng chuẩn cho sung làm Tăng cương ở chùa đó, hồ sơ đều còn ở trên án.

Trong thông tư
có những lời đại loại bẩm xin thế nào để cho vị sư đó được đội ơn ban thưởng,
v.v… Chiểu theo lời bẩm, đồng thời trải qua kết quả tra xét của tỉnh thấy đúng
như sự thực, cùng các nguyên do khác. Bản Bộ tra cứu thấy trùng hợp với nghị
định năm Tự Đức thứ 2 (1849), vì thế chiểu theo lệ mà chuẩn y cho vị tăng
Nguyễn Thanh Thịnh thăng chức Tăng trưởng ở chùa đó, để khiến cho rạng rỡ
Phật pháp. Ngoài những thông tư mà tỉnh Ninh Bình đã biết và thi hành, nay
gộp lại ban hành bằng cấp, rồi về hồi trình quan lại địa phương được biết, khiến
cho được chuyên tâm hành đạo.